148 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003,
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, e o
Decreto Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo
com o Processo 2016/358458 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA, matrícula
Nº 5896351/1, cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para
a função de Fiscal do Contrato n° 061/2016 - FCP, com a
Empresa SHEKYNA, que tem como objeto a prestação de
serviços artísticos - Projeto ao Por do Som Riso..
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto
a servidora, DANIELE DA SILVA LOPES, matricula n°
57234109/1, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 1007088

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 061/2016
Processo: 2016-358458
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico - Contratação de
Evento.
Objeto: Cachê Artístico para Dany Lucio e Banda, Tio Chico, Kaio
Reis, Gerson Araújo e Trio, Adilson Alcantara, Lucinha Bastos,
Leandro Machado, Banda Playlist, Ivana e Kássio - Evento:
Projeto ao Por do Som Riso em 07, 09  e 10/09/2016
no Anfi teatro da Orla, distrito de Icoaraci, Belém/Pa.
Decorrente de Emenda Parlamentar: 16EMEN00257.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523
16EMEN00257; Fonte Recurso: 0101; Elemento Despesa:
339039; Ação: 231271.
Valor: R$ 110.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 60 dias após a
data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP,
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650,
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: SHEKYNA, CNPJ: 16.805.503/0001-47,
Endereço: Tv. Moura Carvalho, 70 Bairro da Campina, Distrito de
Icoaraci, Município de Belém-PA. Representante legal: FABIO
NASCIMENTO DE LIMA - RG: 2463507 PC/PA.
Data da Assinatura: 06/09/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 1007077

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2016
Nº Processo: 257849/2016
Objeto: Aquisição de Puff s e Tapetes emborrachados.
Valor Estimado: R$ 5.177,36
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 26/09/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523, Atividade:
6523, Fonte:0101,Natureza: 339030
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523, Atividade:
6523, Fonte:0101,Natureza: 449052

Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 1007214

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 30/2016
Objeto: Aquisição de Gibis, para atender as necessidades da
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.
Não houve interessado no certame, ocasionando “licitação
deserta”.
Marcelo Fernandes Brazão

Pregoeiro
Protocolo 1006878

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 220/2016
Nº PROCESSO: 2016/358458
VALOR: R$ 110.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00257
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Dany
Lucio e Banda, Tio Chico, Kaio Reis, Gerson Araújo e Trio, Adilson
Alcântara, Lucinha Bastos, Leandro Machado, Banda Playlist,
Ivana e Kássio qie se apresentarão na programação do evento
Ao Por do Som Riso nos dias 07, 09 e 10 de setembro de 2016 no
Anfi teatro da Orla localizado no Distrito de Icoaraci.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo 1006999

.

.

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE PARCERIA
Parceria nº: 13/2016
Processo Administrativo: 2016/360740
Objeto: A presente parceria voluntária tem por objeto a
realização da “Festa do Çairé 2016 - FESTIVAL CECUIARA.”,
conforme os termos do Plano de Trabalho e seus respectivos
anexos.
Emenda Parlamentar: 16EMEN00240
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523
16EMEN00240, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa:
335041.
Valor do Repasse: R$ 300.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 30.000,00
Valor Total da Parceria: R$ 330.000,00
Vigência: Da data da publicação até 16/10/2016.
Data da Assinatura: 12/09/2016.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO PLANALTO
AMAZONIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, PESQUISA E EDUCACAO
PROFISSIONAL - IPA.. CNPJ: 12.664.705/0001-92., seu
Representante Legal, o Sr. Ezil Barbosa Corrêa, RG: 4140790-
PC/PA.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 1006835

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 319 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/367717, datado de
09 de setembro de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores BRUNO CASTRO DE MATOS, Id
Funcional nº 5898095/2, ocupante do cargo de MOTORISTA;
ALESSANDRA ALVES SALOMAO, Id Funcional nº 57216464/1,
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; a viajarem
ao Município de Capanema, no período de 18 a 19/09/2016,
a fi m de acompanhar ações de responsabilidade executiva desta
FCP relativa à emenda parlamentar;
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme

item I, totalizando o valor de R$ 202,50 (Duzentos e dois reais
e cinquenta centavos) para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Protocolo 1007284

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
A Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada
para apuração de responsabilidade por “omissão no dever
de prestar contas”, conforme as Portarias n° 299/2015 e
465/2015 publicadas no D.O.E. em 25/06/2015 e 25/09/2015,
respectivamente. Considerando que até a presente data
não foram contempladas as solicitações realizadas, junto
às convenentes, CONVOCAMOS os representantes das
instituições à época e/ou atual, para o comparecimento
no prédio da Fundação Cultural do Pará - FCP, Av. Gentil
Bittencourt nº 650, 4° andar, Bairro Nazaré, Belém-PA, CEP:
66.035-340, Tel.: (91) 3202 4392, para apresentação dos
documentos pertinentes às PRESTAÇÕES DE CONTAS dos
recursos recebidos referentes aos convênios em questão,
conforme data e horário abaixo:

Convênio Objeto Responsável
pela
assinatura
do Convênio
e CPF

Associação
e CNPJ

Data e
Horário

004/2014 Música e
Cidadania

Aurimar Silva
Araújo -
589.582.742-
04

Instituto de Artes
Aurimar Monteiro
de Araújo -
08.291.872/0001-
68

22/09/2016
09:00 h

005/2014 Salmos de
Louvor - Ação
Metropolitana

Moisés da
Conceição
Silva -
292.878.982-
00

Associação
Desportiva,
Cultural,
Profi ssionalizante
e Social Lírio
dos Vales -
12.901.225/0001-
06

22/09/2016
09:30 h

019/2015 Xote Miriti Antônio
dos Santos
Soares -
177.229.262-
15

Associação
Desportiva e
Benefi cente
Antônio Soares -
08.013.631/0001-
57

22/09/2016
10:00 h

018/2015 Balanceio Antônio
dos Santos
Soares -
177.229.262-
15

Associação
Desportiva e
Benefi cente
Antônio Soares -
08.013.631/0001-
57

22/09/2016
10:30 h

023/2015 Forró de Festa Eglate Érica
Mascarenhas
dos santos -
846.734.352-
49

Associação de
Pescadores,
Agricultores e
Produtores Rurais
do Município
de Abaetetuba
-ASPAMA -
10.956.099/0001-
53

22/09/2016
11:00 h

Comissão: Valdeise Rocha, Isadora Santos, Nilton
Noguchi, e Nelson Oliveira Jr.

Protocolo 1006997

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 034/2015
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e YAN ARAGÃO
BARBOSA (Distratado)
Objeto: Distratar de comum acordo a partir de 01.09.2016.
Assinatura: 01.09.2016 - Autorização: Processo: nº 2016/352828
Ordenador: Paulo José Campos De Melo - Superintendente FCG

Protocolo 1007056